XXVI

LICENCIA REGIS QUOD QUIS POSSIT FERRE ARMA SUA

Chariles, etc., Sauoir faison a tous presents et avenir que consideree
la grant joyve el pleisir que toul grant seigneur et mayourment rovs et .
princeps, qui usent de magestre royal, ont et doyvent avoir de veoir et
avoir pres d’eultz et en tous autres lieux pluseurs de leurs linages et par
especial ceunlx qui sont de bonnes meurs et condition, et en volente da-

(43} Tachado, comenzar. v cn su lugar, sobrepuestio, tornar.
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querir presens et honnour pourtans leurs armes et ensaignes, atendans
notre tres cher et tres ame neueu Charies de Rohan, fils de nos tres et
tres ames frere et seur, le Vizeconte de Rohan et de Dame Johane de
Navarre, qui /f. 16 v. vient a veoir le monde. Et par les belies manieres
que en luy se demuestrent, est taille de tout bien faire, pour amour et |
contemplation de notre dite suer et honour de notre fit frere. Et a ffin
que en tous les lieux de notre dit neveu yra et portera armes, soil cogneu
le linage roval dont il descent, nous, de notre certaynne science, plain
pouoir et auctorite roval au dit Charles de Rohan nostre neueu. auons
donne et ociroye, donnos et ocirovons par ces nresents nos arnies a
porter auecques teles de son dit pere escartelees, cest a sauolr, les notres
a la dextre part. Et que dit en auant 1i et toute sa iignee et pousterite
de lui descendant, pourtent les dites arines et puissent pourter par la
maniere que dif est, en tous lieux et en f{ous places, san auculie repre-
hension de nous ne de aucum de nos horrs et successeurs. rois de Naua-
1re, ne dautres guelcongues de notre lignage, qui les dites armes pour-
tent. Et que ce 801t chose ferme et stable a tous jours, mais perpetuel-
ment., nous auons fait metre nostre scel a ces presentes. Donne ete. (44).

XXV1I

PRIVILLEGIUM

Karlos, etc. A todos, etc. Como a los principes gui usan de mages-
tat real, pertenesca acrescentar de favores nobles et honorables a aqueil-
llos que elll trueba aver seido et son goarnidos ef ornados de virtudes,
et que se emplegan et fazen cosas continuadament, tocante toda lealfat
et nobleza, et que se esfuercan et travaillan al acrescentamiento et exal-
tacion deillos et de dos logares do eillos moran et habitan. E{ a fin que
estos tales se alegren et se faillen exaltados, en manera que a ¢€illos sea
especial gracia et a iotros exiemplo, et gue €illos avan melor coracon €t
voluntat de confinuar remunerados, de favor sraclosa, fazemos saber
a todos presenies et avenir, que Yalcalde, jurados et conceillo de nuestra
villa de tal, deseando el bien, honor et nrovecho, acrescentamiento et
exaltacion dagueilla, como buenos et ileies subditos et naturales, espe-
cialment por la ant et meior poblar et acrecentar, muliiplicar de gentes
de gque a present es muy mal parada et goarnida por causa de las gran-
des mortaldades que han sevdo en los tiempos pa<sados; et por el grant
bier et provecho gque en los tiempos venideros sen podra seguir, si han
ordenado nuevament de fazer vaynnes en la dicha ville nor los quoales
apareillar de tintura et color, sesunt cumnle et pertenesce, conviene
117 r. de necessidat que eillos ayan en la dicha villa, una tintura o